

د ودانیو او تاسیساتو پروگرام



Skolverket

Utbildningsinfo

PASHTO

د ودانیو او تاسیساتو پروگرام د هغو خلکو لپاره ترتیب شوې څوک چې د ودانیو او تاسیساتو په چوکاټ کې د ساختماني چارو، بیارغونې او ساتنې په برخه کې کار کولو سره لیوالتیا لري.

تاسو کولی شئ د دې پروگرام څخه د فراغت سمدستي وروسته کار پیل کړئ یا په حرفوي پوهنتون کې لوړې زده کړې سر ته ورسوئ. همدا راز تاسو فرصت لرئ چې په پوهنتون کې تحصیل کولو لپاره اضافي کورسونه هم غوره کړئ.

د ودانیو او تاسیساتو پروگرام د حرفوي پروگرامونو د جملې څخه دی چې د حرفوي زده کړو بری لیک ترلاسه کولو لپاره زمینه برابروي.

پنځه بېلابېلې څانګې

ساختماني موټر

- تاسو به د سرک او لارو جوړونې په چوکاټ کې د ترافیک او د زمکې چمتو کولو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. نوموړی پروگرام ستاسو لپاره زمینه برابروي چې د بېلګې په توګه په تاسیساتو کې کارېدونکو ماشینونو د چلوونکي په حیث کار وکړئ.

آبادي

- تاسو به د آبادۍ او د ودانیو بیارغونې، پولونو او نورو تاسیساتو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. نوموړې څانګه تاسو ته د بېلګې په توګه د سیمټ کاریګر، د فرش جوړونکي، خټګر، د شیشې تخنیکي کارګر یا د خوازې جوړونکي په صفت د کار کولو امکانات برابروي.

زمکه او تاسیسات

- تاسو به د سرکونو، د ریل پټۍ او د دې لپاره د ډبرو بنسټ جوړولو او دې ته ورته نورو چارو کې د زمکې چمتو کولو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. دا څانګه تاسو لپاره د مثال په ډول د سرکونو او تاسیساتو کاریګر یا د ریل تخنیک کار په حیث د کار پیدا کولو زمینه برابروي.

رنګمالي

- تاسو به د لومړي ځل رنګولو او دوباره رنګولو او ورسره د دیوالونو لپاره د بېلابېلو کاغذونو او رنګونو څخه د کار اخیستنې په اړه پوهه ترلاسه کړئ. دا څانګه ستاسو لپاره زمینه برابروي چې د بېلګې په توګه د ودانیو رنګونکي په حیث کار وکړئ.

د آهن چادر ترمیم

- تاسو به په ودانیو کې، د هواکشی پایپونو کې او د ودانیو دننه د ټیمي خادر استعمال په اړه پوهه ترلاسه کړئ. دا څانګه ستاسو لپاره زمینه برابروي چې د مثال په توګه د ودانیو او د هواکشی آهن چادر جوړونکي او رغونکي په حیث کار وکړئ.

تاسو به دې پروگرام کې لاندې مهارتونه ترلاسه کولی شئ

تاسو به د ودانیو او تاسیساتو په اړه پوهه ترلاسه کړئ. تاسو به په دې اړه پوهه ترلاسه کړئ چې څنګه په هوبیاره، خوندي او چاپیریال لپاره ګټوره توګه آبادي وکړو. تاسو به دې سکتور کې د بېلابېلو حرفو او کاري پروسو په اړه پوهه ترلاسه کړئ.

په نوموړې پروگرام کې د کاري چاپیریال چارو باندې ډیر تاکید کېږي، ترڅو په کار کې د ژوبلې مخنیوی او د روغ صحت تضمین لپاره لاره هواره شي.

نوموړی پروگرام په لاندې ډول ترتیب شوی دی

په حرفوي پروگرامونو کې د ثانوي دورې دا عمومي مضمونونه شامل دي: انګلیسي، تاریخ، بدني روزنه او روغتیا، ریاضي، طبیعي علوم، دیني علوم، ټولنیز علوم، او سوېدني ژبه یا سوېدني د باندني ژبې په حیث. په حرفوي پروگرامونو کې زیاتره حرفوي مضمونونه لوستل کېږي چې د پروگرام ځانګړي مضمونونه په نوم یادېږي خو د هغو مضمونونو د جملې څخه چې وړاندې مو په ابتدايیه ښوونځي کې لوستلي وي، یواځې ځینې مضمونونه لوستل کېږي. د دې پروگرام ځانګړي مضمونونه په دا ډول دي: ودانۍ او تاسیسات

تاسو به فرصت ولرئ چې د خپلې خوښې پروگرام کې تخصص او ژوره پوهه ترلاسه کړئ. دا مرحله د پروگرام اختصاصي مضمونونو په نوم یادېږي. د مربوطه ښوونځي سره اړیکه ونیسئ چې د اختصاصي مضمونونو لپاره کوم مضمونونه وړاندې کوي. تاسو اختیاري مضمونونه هم لرئ چې له دې لارې خپل د خوښې مضمون لوستلی شئ. د ښوونځي څخه پوښتنه وکړئ چې کوم کورسونه لري.

عملي کرنلارې

ستاسو د زده کړې په مرحله کې به داسې دندې شاملې وي چې تاسو به ورته په مستقل ډول او یا د نورو محصلینو سره په ګډه د حل لاره پیدا کوئ. تاسو به خپل د نوښت او خلاقیت ظرفیت لاپسې پیاوړی کړئ او د یو شرکت چارې پرمخ بیول به هم ستاسې د زده کړې یوه برخه وي. تاسې به د عصري میتودونو څخه ګټه پورته کولو له لارې د کار پلان نیولو، پلي کولو، اسناد تنظیمولو او د کار کیفیت تضمینولو په برخه کې تمرین وکړئ. تاسو به د مناسبو وسایلو خوښولو، میتودونو او په یوه خوندي طریقه باندې د کار کولو پوهه ترلاسه کړئ.

د ثانوي دورې پایلیک

تاسو به د ودانیو او تاسیساتو پروگرام په پای کې د غوره شوې حرفې په بابت یو پایلیک ولیکئ چې د دې په برکت به دا ثابت کړی شئ چې آیا تاسو ټول هغه مهارتونه ترلاسه کړي دي چې په خپله غوره شوې حرفه کې په کار بوختېدو کې به ورته ضرورت لري.

د کار په ځای کې عملي زده کړه

د دې پروگرام یو څه برخې د کار یو واقعي ځای کې په عملي بڼه ترسره کېږي چې موده به یې لږ تر لږه ۱۵ اونۍ وي او دا دوره د کار په ځای کې د عملي زده کړې (APL) په نوم یادېږي. دا د نوموړي پروگرام یوه اړینه برخه ده. تاسو به د عملي زده کړې په بهیر کې تجربه او د خلکو سره اړیکې پیدا کړئ چې د کار پسې ګرځېدو په وخت کې به ترې ګټه پورته کړئ.

تربیوي زده کړه

که چېرې ښوونځی ستاسو په پروگرام کې تربیوي زده کړې وړاندې کوي نو تاسو کولی شئ چې ګټه ترې پورته کړئ. دا په دې مانا ده چې تاسو به هماغه پوهه ترلاسه کوئ خو د خپلې روزنې لږ تر لږه نیمه برخه به په یو یا د کار په ګډ شمېر ځایونو کې ترسره کوئ.

د پام وړ

که چيرې تاسو د لوړو زده کړو شرايط پوره کولو هوډ لرئ نو اړينه ده چې مخکې له مخکې د خپلو زده کړو لپاره يو پلان ونيسئ. د اختياري مضمونونو او د اختصاصي مضمونونو په چوکاټ کې کولی شئ چې هغه کورسونه ولولئ چې د لوړو زده کړو اساسي شرايط پوره کولو لپاره ضروري گڼل کېږي، خو په دې شرط چې مربوطه ښوونځی په دا ډول اختصاصي مضمونونو کې تدريس ولري. دا راز کورسونه د سوېډني ژبې يا سوېډني د باندنۍ ژبې په حيث په مضمونونو کې د دوو اضافي کورسونو او په انگليسي ژبه کې د يو کورس څخه عبارت وي. که چيرې تاسو وړاندې په پوهنتون کې د لوړو زده کړو هوډ لرئ نو د لارښوونې لپاره د زده کړو او مسلک لارښود سره اړيکه ونيسئ.

تاسو تل حق لرئ چې د بدني روزنې او روغتيا او د هنري کورسونو د جملې څخه يو کورس د اختياري مضمون په توگه هم خوښ کړئ.